
 

Raadsstuk 
 

 

Onderwerp  
Vaststellen Aanvulling Verordening winkeltijden Haarlem 2017 
 

Nummer 2017/511974 

Portefeuillehouder Langenacker, J. 

Programma/beleidsveld 4.2 Economie, toerisme en cultuur 

Afdeling STZ/EC 

Auteur Evertse, E.P.A. 

Telefoonnummer 023-5113469 

Email e.evertse@haarlem.nl 

Kernboodschap Onder meer supermarkten verzoeken om ruimere openingstijden op zondagen 24 en 

31 december 2017. Zij geven aan dat dit nodig is om de drukte op te vangen voor 

de kerst en Nieuwjaarsdag. De algemeen geldende winkeltijden zijn hiervoor 

ontoereikend. De gemeente wil op verzoek van ondernemers met een éénmalige 

uitzondering toestaan dat voor zondagen die vallen op 24 en 31 december 2017 

Haarlemse winkels open mogen van 8.00 uur tot 19.00 uur in plaats van 12.00 uur 

tot 18.00 uur. Daarvoor wordt de Verordening winkeltijden Haarlem 2017 éénmalig 

gewijzigd. 

Behandelvoorstel voor 

commissie 

In de cie Ontwikkeling (d.d. 2 november 2017) en per brief (d.d.7 november 2017) 

is door de wethouder het voorstel van het college om de gewenste verruiming van 

openingstijden éénmalig toe te staan voor 24 en 31 december 2017 gepeild. 

 

Relevante eerdere 

besluiten 

Verordening Winkeltijden 2017,  vastgesteld in de raad  op 6 april 2017  

Besluit College 

d.d. 14 november 2017 

 

Het college stelt de raad voor: 

1. De “Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 2017” vast 

te stellen waardoor de Haarlemse winkels op zondag 24 december en 31 december 

open kunnen zijn van 08.00 tot 19.00 uur.  

 

 

de secretaris,                                           de burgemeester, 

 

 

 

 

 

 

https://gemeentebestuur.haarlem.nl/Vergaderingen/Commissie-ontwikkeling/2017/14-september/20:00/Vaststellen-verordening-winkeltijden-Haarlem-2017/2017030483-3-Verordening-winkeltijden-Haarlem-2017-3.pdf


 

 

 

 

 

 

2017/511974 Aanvullende bepaling Verordening winkeltijden Haarlem 2017  

 

2 

 

Besluit Raad 

d.d. ………. 
(wordt ingevuld door de 

griffie) 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders, 

 

Besluit: 

Het college stelt de raad voor: 

1. De “Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 2017” vast 

te stellen, waardoor de Haarlemse winkels op zondag 24 december en 31 december 

open kunnen zijn van 08.00 tot 19.00 uur.  

 

de griffier,     de voorzitter,  

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Inleiding 

Raadsleden hebben in meerderheid laten weten het eens te zijn met het voorstel namens het 

college (brief d.d. 7 november 2017) om éénmalig een uitzondering te maken en het toestaan  

om de winkelopeningstijden te verruimen op de zondagen 24 en 31 december 2017, namelijk 

van 8.00 uur tot 19.00 uur, voor alle Haarlemse winkels. Dit voorstel is een reactie op 

verzoeken van supermarkten, ondernemersvereniging Haarlem Centraal en individuele 

winkeliers. Voor het mogelijk maken van deze uitzondering wordt de Verordening 

Winkeltijden Haarlem 2017 aangepast. Dit is een bevoegdheid van de raad. De aanpassing is 

mogelijk door een aanvullende bepaling vast te stellen. 

  

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

1. De “Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 2017” vast te 

stellen, waardoor de Haarlemse winkels op zondag 24 december en 31 december open 

kunnen zijn van 08.00 tot 19.00 uur.  

 

3. Beoogd resultaat 

Het via een aanvullende bepaling in de Verordening Winkeltijden Haarlem 2017 mogelijk te 

maken vrijstelling te verlenen van de geldende winkelopeningstijden op zondagen in 

uitzonderlijke gevallen dat de zondagen vallen op 24 december en 31 december. Alleen op 

deze zondagen mogen de winkels open zijn van 8.00 uur tot 19.00 uur. Dit is in plaats van de 

algemeen geldende winkeltijden voor zon- en feestdagen te weten van 12.00 uur tot 18.00 

uur.  

 

4. Argumenten 

Regelen afwijkende winkeltijden via verordening 

Het vaststellen van de “Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 

2017” geeft een juridisch kader voor het reguleren van afwijkende/extra openingstijden voor 

uitzonderlijke gevallen.  

 



 

 

 

 

 

 

2017/511974 Aanvullende bepaling Verordening winkeltijden Haarlem 2017  

 

3 

 

Er is sprake van een uitzonderlijke situatie 

Eens in de zeven jaar vallen eerste kerstdag en Nieuwjaarsdag op een maandag. De 

voorafgaande zondagen zijn dan extra druk door consumenten die vroeg en massaal op pad 

gaan om extra inkopen te doen. De standaard geldende openingstijden in Haarlem (van 12.00 

uur tot 18.00 uur) zijn dan voor ondernemers onvoldoende om de bezoekersstromen op te 

vangen. Winkels, vooral de supermarkten, willen op de behoefte van de consument 

inspringen. Dit voorstel aan de raad betekent niet dat het college voorstander is van een 

definitieve verruiming van de openingstijden.  

 

Logistiek 

Het is vrijwel onmogelijk in de winkels om alle aankopen te verwerken binnen de geldende 

openingstijden. Het resultaat is lange wachtrijen, parkeerproblemen en omzetverlies. 

 

Communicatie 

De gemeente informeert degenen die een verzoek hebben gedaan voor éénmalige verruiming 

winkelopeningstijden op 24 en 31 december 2017. Ondernemers en winkeliers zijn verder 

zelf verantwoordelijk voor de communicatie. Verder informeert de gemeente overige 

belangengroeperingen (zoals de Raad van Kerken en vakbonden).  

 

Financiën 

Er zijn geen financiële consequenties. 

 

5. Risico’s en kanttekeningen 

Handhaving 

Als er vragen of klachten komen kunnen bij overtreding van de Winkeltijdenverordening  

dwangsommen of boetes opgelegd worden.  

 

6. Uitvoering 

Na vaststelling van de “Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 

2017” door de raad wordt deze bekendgemaakt via de gemeenschappelijke voorziening voor 

overheidspublicaties (GVOP). Tevens wordt de wijziging geconsolideerd verwerkt in de 

Verordening winkeltijden Haarlem 2017 en geplaatst op www.overheid.nl. Waar nodig 

worden betrokkenen geïnformeerd over de wijziging.   

 

7. Bijlagen 

1. Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 2017 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

2017/511974 Aanvullende bepaling Verordening winkeltijden Haarlem 2017  

 

4 

 

Bijlage 1: Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 2017 

 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders, 

Gelet op artikel 3 van de Winkeltijdenwet, 

 

Besluit: 

vast te stellen de navolgende: 

 

“Eerste Wijzigingsverordening Verordening winkeltijden Haarlem 2017” 

 

Artikel I 

Na artikel 2 sub A , tweede lid, wordt een nieuw lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

3. Voor het in artikel 2, eerste lid, aanhef en onder a en b en tweede lid van de 

Winkeltijdenwet vervatte verboden geldt op zondagen die vallen op 24 december en 31 

december een vrijstelling voor winkels van 8.00 uur tot 19.00 uur. 

 

Artikel II 

Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking.  

 

Artikel III 

Deze verordening wordt aangehaald als:  “Eerste Wijzigingsverordening Verordening 

winkeltijden Haarlem 2017”. 

 


